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Jsme stiženi kletbou: i v letu

nejvyšších roztoužení

tíži země jsme podrobeni, do tmy své

krve pohrouženi.

„Jste mocni a nesmrtelni; a vaše duše

tajuplná

nese v sobě slunce a jara a vinobraní

nesčíslná.“

V mlčení kosmu, ve středu hvězd, jež

hasnoucí zkrvavěly,

jak v řetězu strážných ohňů

nepřátelských jsme osaměli.

„Tíží vás odění těžkooděnců:

v zápolení

k vysvobození všech bytostí země jste

vyvoleni.“

Kleknout na zborcená prsa přemoženého

usilujem,

a i když milovat toužíme, nemilujem,

nemilujem.

„Jak ovoce nedozrálé jste ztvrdlí; a

ožehnuti

tajemným létem, zrajete k slávě

bratrských odejmutí.“

Radost je slunce, viděné ve snu: při

procitnutí uhasíná;

bolest má tisíce očí a nikdy docela

neusíná…

„S miliony jste v tajemném bratrství

spjati
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a jenom v radosti milionů se budete

radovati.“

K plujícím ostrovům širokou brázdou

vůně plujem..

plujem a ostrovy plují a nikdy se

nepřibližujem…

„Královské vaše zraky klamem vás

obestřely:

ostrovy v záři, jež v duši vám

kvetou, před vámi otevřely.“

[Odpovědi, Otokar Březina,1901, Ruce, citace ze sbírky z r. 1933, str. 210]
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Shrnutí: Předkládaná práce se zabývá hermeneutickým výkladem hypotézy

biofilie amerického sociobiologa a environmentalisty E. O. Wilsona. Biofilii

nazývá komplexem lidských psychologických adaptací vzniklých v průběhu

evoluce v kontaktu s přírodními jevy různé povahy. Z této analýzy vyplývá, že

hypotéza biofilie má dvě fazety. Biofilie je jednak „vrozený pocit, že jsem

součástí života“, tj. prociťování fylogenetické příbuznosti všeho života na Zemi.

Takto lze hypotézu biofilie chápat v rámci evolučních teorií biosféry (Vernadsky,

Lovelock a Margulisová). Hypotéza biofilie je také „vrozené soustředění na jiné

životní formy“, komplex kognitivních evolučních uzpůsobení lidské mysli, která

směrují učení se vztahům k přírodním jevům v prehistorických sociokulturních

podmínkách. Takto ji chápou evoluční psychologové či lidští etologové

antropologové či sociobiologové. Díky její poměrně metaforické formulaci

v knize Biophilia jakož i pomalosti, s jakou proniká představa mnoha úrovní

evoluce v přírodě do různých oborů lidského poznání, je v humanitních oborech

poměrně často misinterpretována. Vzhledem k silné evoluční logice hypotézy

biofilie i různorodosti studií, které s Wilsonovou hypotézou souzní, lze uvažovat,

že na dnešní lidské vztahy k mimolidskému světu může mít lidská hluboká

evoluční minulost i fylogenetická příslušnost vliv a že je třeba tuto možnost

v rozhodování s praktickým dopadem na přírodu reflektovat.

Summary: The aim of the presented thesis is to examine the biophilia hypothesis

of american sociobiologist and environmentalist E. O. Wilson with the use of

hermeneutic interpretation. Biophilia hypothesis deals with an complex of human

psychological adaptations arisen in the course of evolution in contact with natural

phenomena of various features. I conclude, that the biophilia hypothesis has two

facetes. Biophilia is on one side „innate sense of being part of life“, i.e.

unconscious reflection of phylogenetic affiliation with the rest of life on Earth. In

this manner it is understood under the evolution of biosphere theories (Vernadsky,

Lovelock a Margulisová). Biophilia is also „innate focusing on other life –

forms“, complex of cognitive rules designed to quide the development of human

mind to learn the right relationship to various natural phenomena in prehistoric

sociocultural conditions. In this manner it is understood by evolutionary
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psychologists or human ethologists, anthropologists or sociobiologists. Due to the

methaphorical definition of the hypothesis in the book Biophilia and the slow

penetration of the multiple levels of evolution in nature to different areas of

human knowledge, it is quite often misinterpreted in humanities. With regard to

its strong evolutionary logic and in light of the diversity of studies in accordance

with Wilson’s, it is assumed, that the deep evolutionary background and the

phylogenetic affiliation can influence todays human relationship with nonhuman

life and that this should be taken account of in decision–making processes

affecting nature.
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Biofilie: Cesta k E. O. Wilsonovi. Sociobiologický základ hodnot přírody a

možné důsledky pro ochranu životního prostředí

1 Úvod

V této práci se chci zabývat tím, co mohou přírodní vědy říci o podstatě

lidského vztahu k přírodě a jak mohou přispět k jeho větší udržitelnosti. Názory

na tuto problematiku se velmi různí a chtěla bych přispět k většímu pochopení

sociobiologie ve světle nejnovějších poznatků světových autorit v tomto oboru.

První federální ministr životního prostředí a lidský ekolog Doc. Josef

Vavroušek tvrdil, že přírodní věda při řešení problémů životního prostředí

a lidstva „ poskytuje základní informace o tom, jak funguje příroda; technika

umožňuje hledat technická řešení; ale klíč k tomu (řešení, vložila JK) je

v sociálních vědách, počínaje filosofií přes psychologii, sociologii. Propojení

sociálních, technických a přírodních věd je prostě nevyhnutelné, protože to nutí

lidi uvažovat v souvislostech.“ [cit. dle Rynda 2000c]. Ukazuje se však, že při

dnešní specializaci vědních disciplín, terminologii i metodologickém přístupu

k nahlížení na skutečnost toto propojení mezi hlavními dvěma způsoby bádání

není téměř prakticky možné, na což poprvé poukázal britský vědec a literát

C. P. Snow ve své přednášce The Two Cultures roku 1959 [Snow 1960].

Tuto skutečnost nazval americký antropolog John W. Bennett ve své knize

Ecological Transition. Cultural Anthropology and Human Adaptation (1976) krizí

antropologických věd a spojoval ji s environmentálními problémy. Kritizoval

tvrdě jak sociologické autory, beroucí jako samozřejmost způsob zasazení člověka

do společnosti, tak přírodovědce ignorující vše, co přesahuje přirozený svět.

Bennett upozorňuje na to, že tak oba směry výzkumu docházejí ke značně

zkresleným poznatkům, protože příroda ovlivňuje sociální vztahy a duchovní svět

člověka ovlivňuje přírodu, a proto přírodu a lidský svět nelze zkoumat odděleně,

ale jako propojený socio – přírodní systém. Kultura v Bennettově pojetí vystupuje

jako adaptace, tj. slouží k ochraně života člověka a jeho prostředí. Všechny
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praktiky, které sice slouží lidem, ale nechrání přírodu, považuje za maladaptace

[Bennett 2005, str. 260]. Představa kultury jakožto adaptivního systému stojí

de facto u zrodu kulturní ekologie, jejíž vznik se klade do 30. – 40. let 20. století

a spojuje s pracemi amerického antropologa Juliena Stewarda. Steward je otcem

myšlenky multilineárního kulturního vývoje, prohlašuje, že všechny kultury jsou

tak spjaté se svým prostředím, že se bez pochopení životního prostředí nedá úplně

pochopit ani daná společnost. Tento směr antropologie je ovlivněn

evolucionismem a z pozic antropologie a sociologie se vyjadřuje k problematice

propojení přírody a kultury. Předefinovává koncept kultury, pracuje s ním jako

s lidskou adaptivní strategií, jejíž pomocí udržuje společnost rovnováhu

s prostředím. Mnoho z autorů kulturní ekologie se zabývá environmentálními

problémy, které se od 70. let 20. století dále nedají ignorovat. Podle Bennetta je

k jejich řešení třeba vyhodnotit základní ekonomické strategie lidstva (lovecko–

sběračské, zahradnické, zemědělské, industriální) z hlediska jejich kompatibility

se zájmy přírody jako nutnosti k přežití člověka a poučit se z nich.

Ve stejnou dobu vstupuje do zorného pole kulturních ekologů více

americká sociobiologie v čele s E. O. Wilsonem. Ten ve své knize Sociobiology:

The New Synthesis (1975) napojuje a propojuje sociokulturní evoluci člověka na

evoluci biologickou. Radí prakticky aplikovat poznatky o naší fylogenetické

příslušnosti a uznat, že biologická rozmanitost je součástí lidského kulturního

dědictví stejně jako kulturní památky. U některých kulturních ekologů [Harris

1999] sice vyvolává kritiku, ale obecně se sociobiologie stává jedním

z nejpodnětnějších biologických přístupů ke studiu člověka a kultury za dlouhou

dobu [Soukup 2004, str. 111]. Zůstává však otázka, jakou roli může reflexe toho,


[…]

materialistického realismu, tvrdí, že materiální svět existuje nezávisle na
naší kognici a naše kognice je uzpůsobená jeho podobě

Konsilience

– termín používaný v současné době k označování možnosti sjednocení
(sloučení, souladu) věd přírodních (fyzika, chemie, biologie) a
společenských (psychologie, sociologie, pedagogika, politologie) –
starověkou tradici rozvířil E. O. WIlson svou knihou stejného názvu
(1998)

Kreacionismus (dle Vácha 2008)

– přesvědčení o stvoření života Bohem – různé formy – ortodoxní
kreacionisté odhadují podle Bible stáří Země na 6000 – 10 000 let a první
kapitolu Bible Genesis považují za víceméně deníkový záznamem historie;
umírnění připouštějí stáří Země odhadované v přírodních vědách, nicméně
trvají na tom, že víceméně všechny druhy byly stvořeny Bohem v jejich
současné podobě

Kultura

– nadbiologický adaptivní systém člověka (kterou ve střípcích nalézáme u
některých sociálních živočichů)

– suma všech artefaktů, chování, institucí a mentálních konceptů
předávaných učením mezi členy společnosti a celkový vzorec, který tvoří
[Lumsden a Wilson 1983, str. 187]

Kvalita života

– harmonický rozvoj tří rozměrů člověka – tělesného (zdraví), duchovního
(smysl) a duševního (štěstí)

– klíčový v životě je pocit pohody (well– being), který pramení z tělesné,
duševní a sociální vyrovnanosti každého jedince

Molekulární biologie

– věda zabývající se studiem buněčných procesů na molekulární úrovni,
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především popisem biologických makromolekul podílejících se na
dědičnosti organismů (DNA, RNA, proteinů), jejich vzájemné interakce a
regulace jejich funkce.

Mysl lidská

– mentální stav či aktivita, v níž dochází k sofistikované práci
s dlouhodobou pamětí a okamžité reflexi stavu světa i tvrobě
imaginárodních scénářů

– je výsledkem evoluce; většina z jejích činností je nevědomě soustředěna
na zvýšení well–being mozku a těla či obecně fitness [Wilson 1983, str.
124–130 a 173]

Mýty kulturní (dle Wilson 1983)

– vyprávění která vysvětlují určité sociokulturní skupině její místo ve světě
pomocí konceptů, kterými daná skupina rozumí fyzickému světu

– náboženské – idea Boha vychází z potřeby smyslu a původu existence,
která byla adaptivní, problém je v jejich silné ukotvení v historii jejich
vzniku – např. judeo– křesťanská představa jednoho patriarchálního Boha
odráží sociální uspořádání pasteveckých kultur

– sociokulturní – klasickým případem velkého mýtu je marxismus, který
vykládá dějiny jako nevyhnutelný třídní boj spějící k vytvoření
rovnostářské společnosti; souzní s hluboce uloženými lidskými sklony
jako je touha po altruismu apod., popírá možnost poznatelnosti
sociobiologických základů lidské mysli, protože některé poznatky –např.
to, co Hardin popsal jako tragédii společného vlastnictví, nelze v této
ideologii uplatnit, proto není vědecký materialismus

– vědecký materialismus – nový mýtus o stvoření života – od velkého
třesku po dnešní biodiverzitu na Zemi

Prostředí člověka optimální

– jedna ze zásadních otázek udržitelného rozvoje (Stockholm 1972) a
antropocentrické environmentální etiky

Připravené učení (dle Ulrich 1993)

– formuloval Seligman (1970, 1971) – evoluce vybavila lidi a mnoho
zvířat tak, aby se jednoduše, rychle a natrvalo naučili takové asociace a
reakce, které podporují jejich přežití při setkání s určitými předměty nebo
situacemi. Pro stimuly, které u daného druhu neměly v průběhu evoluce
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pro přežití či rozmnožení význam, pravidla učení nevznikla

Přírodní výběr

– dle sociobiologie různé zastoupení potomků různých genetických typů
patřících do stejné populace v další generaci

Psychologie ochrany přírody

– psychologické směry, které hledají psychickou podstatu i důsledky
environmentální krize

– ekopsychologie – obor psychologie, který odvrhuje západní vědecké
metody, tj. i tradiční metody psychologické, a prohlašuje je za základní
problém environmentální krize, spojený s T. Roszakem

– environmentální p. – nový obor psychologie hledající vztahy mezi
podobou fyzického prostředí a jeho psychickým well–being

– psychologie ochrany prostředí – mnohooborový konglomerát
zabývající se halvně otázkami a) jak souvisí lidské chování
s environmentálními problémy a b) jak lze lidské chování změnit na
udržitelné

Savanová hypotéza

– hypotéza hovořící o psychologické adaptaci člověka na travnatou či
stromovitou savanu jako prostředí v němž došlo k zásadní mentální
evoluci člověka v pleistocénu (pochází od plaeontologa R.Darta, svědčí o
tom některé lidské esterické preference krajinných typů či tvarů stromů

– v současnosti se opouští, neboť lidské populace žili pravděpodobně na
různých místech – na břehu jezer či moře, v savanových lesích apod. (pro
např. evoluční psychologii zůstává tzv. prostředím hlavních adaptací EEA)

Sociobiologie

– vědní obor ustavený v 70. letech 20.století americkým evolučním
biologem E. O. Wilsonem

– založena na poznatcích populační genetiky, etologie a evoluční biologie
k vysvětlení variability v sociálním uspořádání a chování v celé živočišné
říši.

– sociální chování považuje z velké části za adaptivní a jeho znaky u
jednotlivých skupin živočichů podrobuje fylogenetické analýze.
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Živý systém

– systémy s pamětí, díky které mohou procházet biologickou evolucí

– za hlavní vlastnosti živého systému se tradičně považuje jeho oddělenost
od okolí, metabolismus, výměna látek a energií s okolím, růst, komplexita,
schopnost vlastní reprodukce
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