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Posudek:

Mám-li zhodnotit diplomovou práci „Biofilie: Cesta k E. O. Wilsonovi – Sociobiologický
základ hodnot přírody a možné důsledky pro ochranu životního prostředí“ studentky Jany
Krčmářové, stojím před nelehkým úkolem, protože cítím významný rozpor v kvalitě práce
z hlediska jednotlivých kritérií hodnocení.

Začněme pozitivními rysy práce. Diplomantka ve své práci prokázala nadprůměrný a přitom
nepovrchní záběr (počínajíc podrobnou znalostí reálií vážících se k životu a dílů E. O.
Wilsona, přes znalost prací věnujících se biofilii a biofobii, až po znalost významných
představitelů environmentalismu ve Spojených státech) dále na mnoha místech prokazuje
výbornou schopnost výkladu myšlenek jednotlivých autorů i komparace a kompilace jejich
konceptů navzájem. Připočteme-li (až na výjimky) velmi solidní práci s literaturou lze v právě
vyjmenovaných ohledech hodnotit práci jako výrazně nadprůměrnou.

Poněkud jiný obrázek se nám však naskytne, podíváme-li se na práci jako ucelené dílo, které
by mělo logicky konzistentně a návazně sledovat v úvodu definované cíle. Cíle stanovené
v úvodu mají mít jednotící linku (přiblíženou souvislost), jejich dosažení má být hlavním
obsahem práce a konstatování o dosažení či nedosažení cílů má být hlavním obsahem závěru.
Diplomantka si však podle mého názoru nestanovila cíle ani hypotézy tak, aby jí umožnily
vytvořit vnitřně soudržnou studii a aby navíc jasně odkazovaly na smysl celé práce. Čtenář,
který si přečte úvod a závěr vůbec nepochopí, ke kterým výsledkům diplomantka dospěla a
proč tedy práce vůbec vznikla. To je zásadní metodická chyba. Značnou část práce pak
diplomantka nepojednává o problémech spojených s cíli v úvodu definovanými – hlavní téma
obkružuje podrobnou informací o tématech sousedících či souvisejících. Práce se tak (ačkoliv
je text čtivý a z hlediska jednotlivých pasáží i logicky soudržný) částečně rozpadá a kvalita
celkové struktury nedosahuje ani zdaleka kvality jednotlivých pasáží. Tím nechci (a ani
nemohu) zpochybňovat erudici Jany Krčmářové v oblastech, o kterých její práce pojednává –
naopak znovu konstatuji, že diplomantka skvěle rozumí naprosté většině témat, která
analyzuje, spíše se poměrně kriticky pozastavuji nad samotným poskládáním a teoreticko-
metodickým sjednocením práce.

Práce je podle mého názoru přínosná, ovšem spíše jednotlivými pasážemi a jejich závěry než
jako ucelená studie. Z hlediska přehledového zvládnutí látky je diplomantka mnohdy na
úrovni disertační práce, z hlediska zvládnutí struktury však připomíná spíše podprůměrnou
práci bakalářskou.

Práci, přes výše uvedenou kritiku doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 10 – 14
bodů (velmi dobře), které vyplývá z poměru hodnocení kvality zpracování jednotlivých částí
(velmi vysoká) a struktury práce samé (spíše nízká).

Otázky k obhajobě:

Podíváme-li se na téma ochrany přírody jak je nahlíží E. O. Wilson a někteří současní
sociobiologové (Zrzavý) zjistíme, že téma ochrany přírody v jejich textech oproti E. O.
Wilsonovi významně ustupuje či je dokonce kritizováno. Myslíte si, že je to důsledek
vnitřního (či dokonce vnitřního logického) vývoje sociobiologie, nebo jste přesvědčena, že
tento posun má příčiny mimo samotnou oblast sociobiologie?

V Brně dne 14. března 2009.

Bohuslav Binka